
 
 

 

1 di 2 

 

Ufficio Sviluppo e gestione relazioni 
internazionali 

Decreto rettorale 

Classificazione: III/14 

N. allegati: 0 

 
 
 

 

ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTI ERASMUS BLENDED INTENSIVE PROGRAMMES (BIP) 2024/2026 
 

IL RETTORE 
 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 
tecnologica; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario; 

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 
- richiamata la Guida al Programma Erasmus+ 2021/2027 emessa dalla Commissione Europea in data 

25/03/2021; 
- richiamata la carta ECHE (Erasmus Charter for Higher Education) conferita dalla Commissione Europea 

all’Università di Siena, che abilita l’Ateneo alla partecipazione a tutte le attività previste dal Programma 
Erasmus+ per il periodo 2021/2027; 

- considerato che il sopra citato programma include l’azione denominata Blended Intensive Programmes; 
- richiamata la lettera di assegnazione di fondi da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ per il progetto 

Erasmus+ Chiave 1 (KA1) - Call 2024, Progetto n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000226355, in cui viene 
accordato un finanziamento all’Università di Siena pari a € 1.391.591,00;  

- considerato che tale assegnazione include € 28.000,00 quali fondi destinati alla realizzazione di quattro 
Blended Intensive Programmes coordinati dall’Università di Siena; 

- considerato che l’Ateneo promuove l’internazionalizzazione dei corsi di studio quale linea di intervento 
prioritario; 

- richiamato il DR n. 5401 del 15/01/2025, a seguito del quale sono stati pubblicati gli avvisi per la raccolta 
di manifestazioni di interesse per Erasmus Blended Intensive Programmes, Call 2024, Unisi come 
coordinatore ed Erasmus Blended Intensive Programmes, Call 2024, Unisi come Partner;  

- richiamato il DR n. 60595 del 17//03/2025, a seguito del quale sono stati riaperti i termini di presentazione 
delle domande degli avvisi sopra indicati;  



 
 

 

2 di 2 

 

- considerato che il numero di domande pervenute alla data di scadenza degli avvisi per la raccolta di 
manifestazioni di interesse Erasmus+ Blended Intensive Programmes, Call 2024 (Unisi come Coordinatore) 
è stato inferiore al numero di progetti finanziabili; 

- considerata l'opportunità di assegnare tutti i fondi disponibili;  
- considerato il parere positivo della Commissione Mobilità internazionale di Ateneo, della Coordinatrice 

Istituzionale Erasmus di Ateneo, Prof.ssa Alessandra Viviani e della Responsabile dell’Ufficio Sviluppo e 
gestione relazioni internazionali della Divisione relazioni internazionali, così come previsto all’ art 5.1 
dell’Avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse di cui ai punti precedenti; 

- considerato che non vi sono oneri a carico del bilancio di Ateneo 

   
 

DECRETA 
 

L’assegnazione dei fondi Erasmus+ dedicati alla realizzazione di Blended Intensive Programmes 2024/2026 ai 
seguenti progetti: 
 

- “PanCreation – creating new experts in Pancreatology”, docente referente Prof.ssa Marta Sandini, 
Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e Neuroscienze, fondi assegnati euro 6.000,00;  

- “Informativeness in natural languages”, docente referente Prof.ssa Valentina Bianchi, Dipartimento 
di Scienze sociali, Politiche e Cognitive, fondi assegnati euro 6.000,00; 

 
 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla ratifica del Senato Accademico in occasione della prima seduta 

utile. 

 
Siena, data della firma digitale 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 

 
 
Visto 
La Direttrice generale  
Beatrice Sassi 
 
 
Visto 
La Dirigente dell’Area Servizi allo studente 
Claudia Vaccarezza 
 
 
Visto 
La Responsabile del procedimento 
Maria Milena Fadda 
 


		2025-07-08T11:34:39+0200
	IT
	Maria Milena Fadda


		2025-07-11T08:12:00+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-07-14T06:43:42+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-07-14T09:21:05+0200
	ROBERTO DI PIETRA




